atender a obrigatoriedade legal de armazenamento de arquivos por 60 dias 
seria necessária uma unidade com 8(oito) canais, em alta resolução, com 
capacidade de 40 TB, o que comparativamente equivale a capacidade de cerca 
de 10 (dez) computadores portáteis, ou seja um custo estimado de cerca de R$ 
55.000,00 (cinquenta e cinco mil reais), bem acima do custo de um 
equipamento básico de videomonitoramento, que armazena cerca de 10 a 15 
dias de gravação, o que seria mais que suficiente para os fins pretendidos. 

Ademais deve ser levado em consideração o custo não somente 
dos equipamentos a serem adquiridos, como também a mão de obra de